[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции постановлений Администрации Парабельского района от 05.04.2023 г. № 202а, 10.08.2023 г. № 434а, 16.02.2024 г. № 83а, 12.03.2024 № 135а, 24.10.2024 № 603а)
15.02.2022г.

                    №   88а
Об утверждении Положения о комиссии и состава комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке жилых и (или) нежилых помещений на территории муниципального образования «Парабельский район»
             В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации системной работы комиссии по приемке жилых и (или) нежилых помещений после переустройства и (или) перепланировки на территории МО «Парабельский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке жилых и (или) нежилых помещений на территории муниципального образования «Парабельский район», согласно Приложению 1 к постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке жилых и (или) нежилых помещений на территории муниципального образования «Парабельский район», согласно Приложению 2 к постановлению.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района И.М. Андриив.
Глава района

        А.Л. Карлов
Приложение 1

к постановлению

Администрации Парабельского района

от    15.02.2022г.    №  88а
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРИЕМКЕ РАБОТ ПО ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ И (ИЛИ) НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПАРАБЕЛЬСКИЙ РАЙОН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке жилых и (или) нежилых помещений на территории муниципального образования «Парабельский район» (далее – приемочная комиссия) создана в целях осуществления приемки жилых и (или) нежилых помещений после завершения работ по переустройству и (или) перепланировке (далее – перепланировка помещений).
1.2. Приемочная комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, Парабельского района и настоящим Положением.
1.3. Приемочная комиссия действует на постоянной основе.
2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
2.1. Основной задачей приемочной комиссии является подтверждение завершения перепланировки помещений.
2.2. В рамках возложенной задачи приемочная комиссия выполняет следующие функции:
2.2.1. Принимает помещения после завершения перепланировки.
2.2.2. Принимает помещения после завершения перепланировки, производимой в целях перевода жилых (нежилых) помещений в нежилые (жилые) помещения.

2.2.3. Оценивает соответствие произведенной перепланировки требованиям, указанным в проекте перепланировки, разработанном в установленном порядке и представленном заявителем.
2.2.4. Составляет и подписывает акт приемочной комиссии о завершении перепланировки помещения (далее – Акт приемочной комиссии) согласно Приложению 2 к положению.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
3.1. Состав приемочной комиссии утверждается постановлением администрации Парабельского района (Приложение 2 к постановлению).

3.2. Деятельностью приемочной комиссии руководит председатель комиссии, он же несет ответственность за выполнение возложенных на приемочную комиссию задач.
3.3. Приемочная комиссия работает по мере поступления заявлений в администрацию Парабельского района от собственников помещений или уполномоченных ими лиц (далее – заявитель) о завершении работ по перепланировке помещений (Приложение 1 к положению).
3.4. В целях выполнения возложенных задач, приемочная комиссия производит осмотры помещений после завершения работ по перепланировке.

3.5. Приемочная комиссия вправе привлекать заинтересованных представителей предприятий, учреждений, специалистов эксплуатационных, проектных, подрядных организаций в целях вынесения решения в пределах возложенных полномочий.
3.6. Приемочная комиссия считается правомочной при присутствии на приемке помещений не менее чем 2/3 членов комиссии. Решение приемочной комиссии считается принятым большинством голосов. При одинаковом количестве голосов «за» и «против» председатель имеет право решающего голоса.
4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. В течение 20 календарных дней после поступления в администрацию Парабельского района заявления, указанного в пункте 3.3. настоящего Положения, с заявителем согласовывается дата и время выезда на перепланированное помещение.

4.2. Приемка перепланированных помещений приемочной комиссией производится в присутствии заявителя или его доверенного лица.

4.3. В ходе приемки произведенных работ по перепланировке помещений, приемочная комиссия проверяет соответствие произведенных работ проекту перепланировки и действующему законодательству.
4.4. Результат приемки помещений после проведенной перепланировки в течение 10 календарных дней оформляется:

- актом приемочной комиссии;
- отказом в приемке помещений после перепланировки.
4.5. Приемочная комиссия отказывает в выдаче акта приемочной комиссии в случае несоответствия выполненных работ проекту перепланировки и (или) требованиям действующего законодательства.
4.6. Решение об отказе в выдаче акта приемочной комиссии (согласно Приложению 3 к настоящему Положению) подписывается всеми членами приемочной комиссии, утверждается председателем комиссии и направляется заявителю в течение 3 рабочих дней с даты его утверждения.

4.7. Решение об отказе в выдаче акта приемочной комиссии может быть обжаловано в судебном, досудебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
Заместитель Главы района –

Управляющий делами

   А.А. Костарев
.
	Приложение 1 к Положению о комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке жилых и (или) нежилых помещений на территории муниципального образования «Парабельский район»

В

(наименование органа местного самоуправления

муниципального образования)

Заявление
о завершении перепланировки или переустройства помещения в многоквартирном доме
от

(указывается наниматель, либо собственник жилого помещения, либо собственники

жилого помещения, находящегося в общей собственности двух и более лиц, в случае, если ни один

из собственников либо иных лиц не уполномочен в установленном порядке представлять их интересы)

Примечание.
Для физических лиц указываются: фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), место жительства, номер телефона; для представителя физического лица указываются: фамилия, имя, отчество представителя, реквизиты доверенности, которая прилагается к заявлению.

Для юридических лиц указываются: наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного представлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов документа, удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к заявлению.

Прошу подтвердить завершение переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

Место нахождения жилого помещения:
(указывается полный адрес: субъект Российской Федерации,

муниципальное образование, поселение, улица, дом, корпус, строение,

квартира (комната), подъезд, этаж

Работу приемочной комиссии прошу провести в ________________________.

Прошу уведомить меня о времени работы комиссии по телефону_________________________ либо по электронному адресу ______________________.

Способ получения результата предоставления муниципальной услуги (нужное подчеркнуть):

- при личном обращении заявителя;

- уполномоченному представителю заявителя;

- при личном обращении в МФЦ;

- посредством почтового отправления на адрес заявителя, указанный в заявлении

Подписи лиц, подавших заявление:

	“

	”

	20

	г.

	(дата)

	(подпись заявителя)

	(расшифровка подписи заявителя)

(следующие позиции заполняются должностным лицом, принявшим заявление)

	Документы представлены на приеме
“

	”

	20

	г.

Входящий номер регистрации заявления

	Выдана расписка в получении
документов
“

	”

	20

	г.

№

	Расписку получил
“

	”

	20

	г.

(подпись заявителя)

(должность,

	Ф.И.О. должностного лица, принявшего заявление)

	(подпись)

	Приложение 2 к Положению о комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке жилых и (или) нежилых помещений на территории муниципального образования «Парабельский район»

Утверждаю:

___________________________

(подпись председателя комиссии)

АКТ

приемочной комиссии о завершенной перепланировке и (или) переустройства
с. ________________
«
»
20__ г.

Объект перепланировки и (или) переустройства: _______________________________________
Адрес объекта: ____________________________________________________________________

Приемочная    комиссия,    действующая    на   основании   постановления администрации Парабельского района  от __________________ N _________,

в составе:

_________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

_________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

_________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)
    УСТАНОВИЛА:

   1. Заявителем ___________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица - заявителя)

предъявлены  к  приемке следующие мероприятия (работы):_____________________________
_________________________________________________________________________________

2. Проектная     документация     на    перепланировку   и   (или) переустройство разработана _________________________________________________________________________________.

(указать наименование проектной организации)
3. Переустройство и (или) перепланировка осуществлены  на  основании  решения:

от "____"________ 20____г. N _______

_________________________________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего разрешение)

4. Ремонтно-строительные работы осуществлены в следующие сроки:

    "____" ___________ _________ г.              "____" __________ _________ г.

                     (начало работ)                                                        (окончание работ)
РЕШЕНИЕ ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ:

На основании осмотра в натуре предъявленных к приемке помещений (элементов, инженерных систем) и ознакомления с проектной (исполнительной) документацией установлено:

1. ___________________________________________________________________________

( соответствует проекту / не соответствует - указать)

2. _____________________________________________________________________________

(замечания надзорных органов - (указать: устранены / не устранены)
1.  Считать предъявленные к приемке мероприятия (работы) выполненными в соответствии с требованиями нормативных документов, действующих для жилых домов.

2.     Считать настоящий Акт приемочной комиссии основанием для проведения инвентаризационных обмеров и внесения изменений в поэтажные планы и экспликации органов технической инвентаризации.

Подписи членов комиссии.

	Приложение 3 к Положению о комиссии по приемке работ по переустройству и (или) перепланировке жилых и (или) нежилых помещений на территории муниципального образования «Парабельский район»

Утверждаю:

___________________________

(подпись председателя комиссии)

«
»____________20__ г.

РЕШЕНИЕ

об отказе в выдаче акта приемочной комиссии о завершенной перепланировке и (или) переустройства
Комиссия, назначенная постановлением администрации Парабельского района от _____________ № _______ провела осмотр помещений после переустройства и (или) перепланировки, расположенных по адресу: _________________________________

__________________________________________________  и установила следующее:

1. Переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение принадлежит _____________________________________________________________________________ на основании _______________________________________________________________________.
2. Проект на переустройство и (или) перепланировку помещения разработан _____________________.
3. Переустройство и (или) перепланировка помещения осуществлялась на основании Решения (Уведомления) администрации Парабельского района от ____________ № ______.

4. Переустройство и (или) перепланировка помещения осуществлена в сроки:
с ______________ по _______________.
Заключение комиссии:

Отказать в выдаче акта приемочной комиссии в связи с:

1)____________________________________________________________________________
2)____________________________________________________________________________
Подписи членов комиссии.

Приложение 2
                        к  постановлению администрации

                                                                                                        Парабельского района
                                                                            от    15.02.2022г.    №  88а

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРИЕМКЕ РАБОТ ПО ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ И (ИЛИ) НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПАРАБЕЛЬСКИЙ РАЙОН»
Председатель комиссии:

	Андриив И.М.
	-
	Заместитель Главы района по строительству, развитию ЖКХ, транспорту и связи;

	Деев А.И.
	-
	Руководитель отдела по обеспечению инфраструктуры органа местного самоуправления;

	Бондаренко О.В.
	-
	Главный  специалист по архитектуре и градостроительству-Архитектор района;

	Рабчевская О.В.
	-
	Специалист 1 категории по газификации, энергосбережению, экологии и благоустройству;

	Главы поселений
	-
	Глава соответствующего сельского поселения (по согласованию);

	Управляющая организация
	-
	Представитель управляющей организации (по согласованию).

Первый заместитель Главы района –

Управляющий делами

   Д.А. Барсагаев